
 

 

      
 
 

MESTSKÉ  ZASTUPITEĽSTVO  MESTA TRNAVA 

 

      VŠEOBECNE  ZÁVÄZNÉ  NARIADENIE  č. 321 
 

 
ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré všeobecne záväzné 

nariadenia Mesta Trnava v súvislosti so zavedením meny euro 
v Slovenskej republike (Generálne VZN) a VZN č. 225 

o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady v znení VZN č. 233 a 294 

 
Mestské zastupiteľstvo na základe samostatnej pôsobnosti podľa článku 67 a článku 68 Ústavy 

Slovenskej republiky a podľa § 4 ods. 1 a podľa ods. 3 a § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb.                 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie 

(ďalej len „VZN“), ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré všeobecne záväzné nariadenia Mesta 

Trnava v súvislosti so zavedením meny euro v Slovenskej republike (Generálne VZN) a VZN               

č. 225 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení VZN č. 233 

a 294: 
 

 

čl. 1  

VZN č. 25 o dodržiavaní čistoty a poriadku v znení VZN č. 134 sa mení takto: 

 

1. V § 8 ods. 2 sa slová „500,- Sk“ nahrádzajú slovami „33 eur“. 

 

2. Doterajšie znenie § 8 ods. 3 sa ruší a nahrádza novým, ktoré znie: 

„3. Primátor mesta môže v zmysle § 13 ods. 9 zákona o obecnom zriadení uložiť 

právnickej osobe alebo fyzickej osobe oprávnenej na podnikanie pokutu do výšky 

6638 eur, ak právnická osoba alebo fyzická osoba oprávnená na podnikanie poruší 

nariadenie mesta.“  

 

 

čl. 2  

VZN č. 26 o sprievodcovskej činnosti na území mesta Trnava sa mení takto: 
 
Doterajšie znenie § 13 sa ruší a nahrádza novým, ktoré znie: 
 

„§13 

Pokuty 
 

1. Sprievodca, ktorý vykonáva sprievodcovskú činnosť bez oprávnenia podľa tohto 

nariadenia, dopúšťa sa priestupku, za ktorý možno uložiť pokutu do 66 eur a v blokovom konaní 

do 33 eur. 

2. Právnickej osobe, vykonávajúcej sprievodcovskú činnosť ako viazanú živnosť 

sprievodcami, ktorí nemajú oprávnenie podľa tohto nariadenia, môže živnostenský úrad uložiť 

pokutu až do výšky 3319 eur.“ 

 

 



 

 

2 

 

 

 

čl. 3  

VZN č. 78 o chove, držaní a ochrane zvierat na území mesta Trnava znení VZN č. 125                          

sa mení takto: 
 
Doterajšie znenie čl. 15 sa ruší a nahrádza novým, ktoré znie: 
 

„čl. 15 

Pokuty 
 

1. Za porušenie jednotlivých ustanovení tohto nariadenia sú zodpovedné právnické               

a fyzické osoby. Fyzické osoby sa postihujú v zmysle zákona č.372/1990 Zb. o priestupkoch            

v rámci blokového konania pokutou do výšky 33 eur, prípadne v rámci priestupkového konania 

do výšky 66 eur. 
 
2. Pokutu v rámci blokového konania môžu ukladať príslušníci mestskej polície                        

a zamestnanci MsÚ, poverení Mestským zastupiteľstvom alebo primátorom. 
 
3. Primátor mesta môže uložiť právnickej osobe alebo fyzickej osobe oprávnenej                  

na podnikanie pokutu do výšky 6638 eur, ak právnická osoba alebo fyzická osoba oprávnená na 

podnikanie poruší nariadenie mesta podľa zákona o obecnom zriadení.“ 

 

 

čl. 4  

VZN č. 89 o ochrane pred zneužívaním alkoholických nápojov sa mení takto: 
 
V čl. 7 ods. 1 sa slová „od 5.000,- Sk do 200.000,- Sk“ nahrádzajú slovami „od 165 eur               

do 6638 eur“. 

 

 

čl. 5  

VZN č. 90 k zverejňovaniu a vylepovaniu plagátov s informatívnym, reklamným                             

a komerčným obsahom sa mení takto: 
 
1. V Čl. 9 ods. 1 sa slová „1000,- Sk“ nahrádzajú slovami „33 eur“. 
 
2. Doterajšie znenie Čl. 9 ods. 2 sa ruší a nahrádza nasledujúcim znením: 

„2. Za porušenie tohto VZN môže primátor mesta v zmysle zákona č. 369/90 Zb.                

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov uložiť právnickej osobe alebo 

fyzickej osobe oprávnenej na podnikanie pokutu do výšky 6638 eur.“ 

 

 

čl. 6  

VZN č. 93 o zásadách používania mestských symbolov sa mení takto: 
 

V Čl. 9 ods.  sa slová „100.000,-SK.“ nahrádzajú slovami „6638 eur“. 

 

 

čl. 7  

VZN č. 171 o nakladaní s komunálnymi a stavebnými a drobnými stavebnými odpadmi 

v znení VZN  č. 212, 234 sa mení takto: 

 

1. V Článku 4 ods. 3 sa slová „500,- Sk“ nahrádzajú slovami „33 eur“. 

2. Doterajšie znenie článku 4 ods. 4 sa ruší a nahrádza nasledujúcim znením:                      

„4. Primátor mesta môže uložiť právnickej osobe  alebo fyzickej osobe oprávnenej                    

na podnikanie  pokutu do výšky 6638 eur, ak právnická osoba alebo fyzická osoba oprávnená na 

podnikanie poruší povinnosti vyplývajúce z tohto VZN.“ 



 

 

3 

 

 

 

čl. 8  

VZN č. 191 o niektorých podmienkach držania psov v meste Trnava sa mení takto: 
 
1. V Čl. 6 ods. 3 písm. a) sa slová „500,- Sk“ nahrádzajú slovami „33 eur“. 

2. V Čl. 6 ods. 3 písm. b) sa slová „5000,- Sk“ nahrádzajú slovami „165 eur“. 

 

 

čl. 9  

VZN č. 206 o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb počas príležitostného trhu 

Dni zdravia v znení VZN č. 254 sa mení takto: 
 
V Čl. 12 ods. 3 sa slová „200.000,- Sk“ nahrádzajú slovami „6638 eur“. 

 

 

čl. 10  

VZN č. 207 Trhový poriadok o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb                   

na trhovom mieste - príležitostný trh Tradičný trnavský jarmok v znení VZN č. 250 sa mení takto: 
 
V Čl. 12 ods. 3 sa slová „200.000,- Sk“ nahrádzajú slovami „6638 eur“. 

 

 

čl. 11  

VZN č. 208 Trhový poriadok o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb                   

na trhovom mieste - príležitostný trh Vianočné trhy v znení VZN č. 249 sa mení takto: 
 
V Čl. 12 ods. 3 sa slová „200.000,- Sk“ nahrádzajú slovami „6638 eur“. 

 

 

čl. 12 
VZN č. 225 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení VZN            

č. 233, 294 sa mení takto: 
 
1. V čl. 4 sa doterajšie znenie ods. 3 ruší a nahrádza nasledujúcim znením: 

„3. právnické osoby a fyzické osoby – podnikatelia:  

a) pri výške ročného poplatku do 1659,70 eur - polročne a to 50% z výšky poplatku vyrubeného 

rozhodnutím o výške poplatku do 15.06. a zvyšných 50% do 15.12. bežného roka, 

b) pri výške ročného poplatku nad 1659,70 eur mesačne a to 1/12 z výšky poplatku vyrubeného 

rozhodnutím o výške poplatku vždy do posledného kalendárneho dňa príslušného mesiaca.“ 
 
2. V čl. 6 ods. 1 a 2 sa slová „platobný výmer“ nahrádzajú slovami „platobný výmer               

(v prípade množstvového zberu rozhodnutie o výške poplatku)“ v príslušnom gramatickom tvare. 

 

 

čl. 13  

VZN č. 228 o ochrane nefajčiarov obmedzením fajčenia na území mesta Trnava v znení VZN             

č. 245 sa mení takto: 
 
V Čl. 6 ods. 7 sa slová „200.000,- Sk“ nahrádzajú slovami „6638 eur“. 

 

 

čl. 14  

VZN č. 229 o podmienkach zriaďovania a prevádzkovania exteriérových sedení na území mesta 

Trnava, v znení VZN č. 295 sa mení takto: 
 
V Čl. 8 ods. 3 sa slová „200.000,- Sk“ nahrádzajú slovami „6638 eur“. 



 

 

4 

 

 

čl. 15  

VZN č. 246 o podmienkach poskytovania služieb na trhových miestach na území mesta Trnava                     

a ktorým sa vydáva trhový poriadok pre trhovisko a príležitostné trhy v znení VZN č. 269, 301             

sa mení takto: 
 
1. V Čl. 15 ods. 15 písm. a) sa slová „2.100,-Sk“ nahrádzajú slovami „69,71 eur“  . 

2. V Čl. 15 ods. 15 písm. b) sa slová „2.600,-Sk“ nahrádzajú slovami „86,30 eur“ . 

3. V Čl. 23 ods. 3 sa slová „200.000,- Sk“ nahrádzajú slovami „6638 eur“. 

 

čl. 16  

VZN č. 251 o správe a prevádzkovaní cintorínov na území mesta Trnava sa mení takto: 
 
1. V Čl. 13 ods. 3 sa slová „200 000,- Sk“ nahrádzajú slovami „6638 eur“. 

2. V Čl. 15 ods. 2 sa slová „1 000,-Sk“ nahrádzajú slovami „33 eur“. 

3. V Čl. 15 ods. 3 sa slová „200 000,- Sk“ nahrádzajú slovami „6638 eur“. 

 

čl. 17  

VZN č. 257 Trhový poriadok o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb počas 

príležitostného trhu TRNAVSKÁ BRÁNA sa mení takto: 
 
V Čl. 13 ods. 3 sa slová „200.000,- Sk“ nahrádzajú slovami „6638 eur“. 

 

čl. 18  

VZN č. 261 o pravidlách času predaja v obchode a času prevádzky služieb na území mesta 

Trnava v znení VZN č. 277, 291, 303 sa mení takto: 
 
V Čl. 6 sa slová „200.000,- Sk“ nahrádzajú slovami „6638 eur“. 

 

čl. 19  

VZN č. 289 o verejnej zeleni sa mení takto: 
 
V Čl. 7 ods. 3 sa slová „200 000,- Sk“ nahrádzajú slovami „6638 eur“. 

 

Čl. 20 

Účinnosť  
 

Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňom 1. januára 2009. 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

Ing. Štefan Bošnák v.r. 

        primátor mesta Trnava 
 
 

 
 

Schválené Mestským zastupiteľstvom mesta Trnava dňa 16.12.2008 
Vyvesené dňa 17.12.2008 
Zvesené dňa 31.12.2008 


